PROJETO DE LEI Nº CM 029/2023

Estabelece  aos  condomínios  residenciais  e  comercias

no  Município  de  Divinópolis  o  compromisso  de

comunicar  aos  órgãos  de  segurança  pública  quando

houver,  em seu  interior,  a  ocorrência  ou  indícios  de

episódios  de  violência  doméstica  e  familiar  contra

mulheres, crianças, adolescentes ou idosos.

O povo do Município de Divinópolis, por seus representantes legais, aprova e eu, na

qualidade de Prefeito Municipal, em seu nome sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º -  Os condomínios residenciais e comerciais localizados no Município, através de

seus síndicos e/ou administradores devidamente constituídos,  deverão  encaminhar comunicação à

Delegacia  Especializada  de  Atendimento  à  Mulher  da  Policia  Civil  ou  ao  órgão de  Segurança

Pública  especializado,  quando houver,  em suas  unidades  condominiais  ou nas  áreas  comuns,  a

ocorrência ou indícios de episódios de violência doméstica e familiar contra mulheres, crianças,

adolescentes ou idosos.

Parágrafo único - A comunicação a que se refere o Caput deste Artigo deverá ser realizada

de imediato, por ligação telefônica ou através de aplicativo móvel,  nos casos de ocorrência em

andamento, e por escrito, por via física ou digital, nas demais hipóteses, contendo informações que

possam contribuir para a identificação da possível vítima e do possível agressor.

Art.  2° -  Os condomínios  poderão afixar,  nas  áreas  de uso comum, cartazes,  placas ou

comunicados divulgando o disposto na presente Lei e incentivando os condôminos a notificarem o

síndico  e/ou  administrador  quando  tomarem  conhecimento  da  ocorrência  ou  de  indícios  de

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

episódios de violência doméstica ou familiar no interior do condomínio.

Art.  3º - Caberá ao Poder Executivo regulamentar a presente Lei  naquilo que couber para

sua efetiva aplicação e eficácia.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 08 de março de 2023.

Vereador Roger Viegas
Republicanos

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

JUSTIFICATIVA

O  presente  Projeto  de  Lei  que  ora  apresentamos,  tem  por  finalidade  estabelecer  aos

condomínios residenciais e comercias localizados no Município de Divinópolis, o compromisso de

comunicar aos órgãos de segurança pública quando houver em seu interior a ocorrência ou indícios

de episódios de violência doméstica e familiar contra mulheres, crianças, adolescentes ou idosos.

É  dentro  dos  lares  e  dos  condomínios  que  acontecem a  maioria  de  casos  de  violência

doméstica e familiar. Não só com as mulheres, mas também com crianças, adolescentes e idosos,

que são casos muito graves. No ato do sofrimento de violência a vítima, na maioria das vezes, se

entende solitária, pois ainda é cultura social que “em briga de marido e mulher não se deve meter a

colher”. Por isso, trazer cooperação efetiva da vizinhança na comunicação das violências é uma

medida preventiva na redução do feminicídio e do assassinato contra criança, adolescentes e idosos.

Acredita-se  que  a  proposta  seja  um  grande  avanço,  pois  existe  um  grande  vácuo  na

legislação municipal a respeito deste tema.

Observa-se que a conscientização da população sobre a importância de denunciar os casos

de violência doméstica e familiar tem aumentado, entretanto entendemos que outras medidas, como

as ora propostas,  também devem ser adotadas para que cada vez mais os  agressores  sintam-se

coibidos em praticar os atos de violência.

 As  autoridades  de  segurança  pública  reconhecem  que  a  maioria  desses  acontecimentos

poderia  ser  evitada  se  as  brigas  domésticas  fossem  denunciadas  logo  na  primeira  ocorrência.

Importante deixar explícito que a violência doméstica não se configura apenas quando a vítima é

mulher, sendo constatado que a violência doméstica ocorre também contra crianças, adolescentes e

idosos.

Diante de todo o exposto, considerando e entendendo a importância do Projeto de Lei ora

proposto, contamos com o apoio e voto favorável dos Nobres Pares para a aprovação do presente.

Vereador Roger Viegas
Republicanos

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

		2023-03-08T17:58:49-0300
	Brasil
	ROGER ALISSON VIEGAS BARBOSA
	Assinador Serpro

		2023-03-08T17:59:31-0300
	Brasil
	ROGER ALISSON VIEGAS BARBOSA
	Assinador Serpro